D sitio deest in sex mss.

(45) *Διδαχθῆναι*. Duo Regii codices, Vat., Paris. et Coisl. secundus διεδείχθηναί. Clarom. δεῖχθηναί. Nihil mutandum. Illud enim διδαχθῆναι idem valet ac δεῖχθηναί, id est, ostendere et docere, ut perspicui potest ex epist. 244, n. 3.

(46) *Αὐξανόμεναι*. Med. et Coisl. primus αὐξίμεναι.

(47) *Εἰ μὲν ἦν...* παρεγενόμην καὶ. Ita tres vetustissimi codices et Clarom. Editi *Εἰ μὲν οὖν ἦν...* παρεγενόμενος δι' ἑμαυτοῦ.

(48) *Πρὸς ἀλλήλους*. Coisl. primus εἰς ἀλλήλους. Paulo post idem codex cum Med. καταλίθητις. Clarom. ὑπολιθίθεις. Ibidem nonnulli codices καὶ... δεξάμενος τὰ, alii δεῖξάμενος τὰ.

2. Ἐκείνο γὰρ εἰδέναι βούλομαι τὴν σύνεσιν ὑμῶν, ὅτι ἐκεῖνος μέγας παρὰ Θεοῦ, ὁ ταπεινοφρόνως ὑποκατακλιθεὶς τῷ πλησίον, καὶ ἀνεπαίχυντος ἐφ' ἑαυτὸν ἀναδεξάμενος τὰ ἐγκλήματα, κἀν μὴ ἀληθῆ ἦ, ὑπὲρ τοῦ τὸ μέγα ὄφελος τὴν εἰρήνην χαρίσασθαι τῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ. Γενέσθω οὖν ἐν ὑμῖν ἀμύλλα ἀγαθῆ, εἰς πρῶτος καταξωθῆ ὑδὸς Θεοῦ κληθῆναι, διὰ τῆς εἰρηνοποιίας ἑαυτῷ τὸ ἀξίωμα τοῦτο περιποιησάμενος. Ἐπέστειλε δὲ καὶ ὁ θεοφιλέτατος ἐπίσκοπος ὑμῖν τὰ πρέποντα, καὶ ἐπιστέλει (49) πάλιν τὰ ἐπιβάλλοντα αὐτῷ. Πλὴν ἀλλὰ καὶ ἡμεῖς, διὰ τὸ ἔτι (50) συγκεχωρησθαι ἐγγύτερον ὑμῶν εἶναι, ἀμελεῖν τῶν καθ' ὑμᾶς οὐ δυνάμεθα. Ὅθεν καὶ παραγενομένου τοῦ εὐλαβεστάτου ἀδελφοῦ Θεοδώρου τοῦ ὑποδιακόνου, καὶ εἰπόντος τὴν Ἐκκλησίαν ἐν λύπῃ εἶναι καὶ ταραχῇ, σφοδρῶς συντριβέντες καὶ βαθεῖα ὀδύνη τὴν καρδίαν πληγέντες, ἤσυχάσαι οὐκ ἠνειγόμεθα· ἀλλὰ παρεκαλέσαμεν ὑμᾶς, πᾶσαν δικαιολογίαν τὴν πρὸς ἀλλήλους ῥίψαντας, καταπράξασθαι τὴν εἰρήνην, ἵνα μήτε ἡδονὴν εἰς ἐναντίους παράσχῃσθε, μήτε τὸ καύχημα τῆς Ἐκκλησίας προδῶτε, ὃ νῦν εἰς πᾶσαν τὴν οἰκουμένην διαθεβόηται, ὅτι οἱ πάντες, ὡς ὑπὸ μιᾶς ψυχῆς καὶ καρδίας οἰκονομούμενοι, ἐν ἐνὶ σώματι οὕτω διάγετε. Πάντα τὸν λαὸν τοῦ Θεοῦ, τοὺς τε ἐν ἀξιώμασι καὶ δυναστείαις πολιτικάς (51), καὶ τοὺς παντὸς κλήρου τὸ πλήρωμα διὰ τῆς ὑμετέρας εὐλαβείας κατασπαζόμεθα, καὶ παρακαλοῦμεν ὁμοίους ἑαυτοῖς διαμεῖναι. Οὐδεμίαν γὰρ προσθήκην ἐπιζητοῦμεν, διὰ τὸ πᾶσαν ὑπερβολὴν προλαβόντας αὐτοὺς διὰ τῆς τῶν ἀγαθῶν ἔργων ἐπιδείξεως ἀποκλείσαι (52).

2. Sciat enim hoc, venim, prudentia vestra, illum magnum esse apud Deum, qui se proximo humiliter submittit, ac citra verecundiam crimina in seipso recipit, etiamsi vera non sint, ut pacem, magnum illud emolumentum, Dei Ecclesiae conciliet. Sit itaque inter vos certamen bonum, quis prior consequatur, ut filius Dei vocetur, hanc sibi dignitatem ob pacem compositam comparans. Scripsit autem et religiosissimus episcopus vobis quae conveniunt, ac rursus scribet quae ipsum decet. Verumtamen et nos, eo quod adhuc concessum sit, ut vobis propiores simus, negligere res vestras non possumus. Unde et cum advenisset religiosissimus frater Theodorus subdiaconus, dixissetque Ecclesiam in moestitia esse ac perturbatione, tum valde contriti, **333** et imo cordis dolore perculti, conticere non potuimus: sed vos adhortati sumus, ut omnem inter vos juris disceptationem projicientes, pacem componatis, ne afferatis laetitiam adversariis, neve hanc Ecclesiae gloriationem prodatis, quae nunc per totum terrarum orbem praedicatur, vos videlicet tanquam anima una et corde uno gubernatos, ita in uno corpore versari. Omnem Dei populum, honoratos et magistratos, et totius cleri caetum per vestram pietatem salutamus, adhortamurque ut sui ipsorum semper permanentes similes. Nam incrementum nullum exposcimus, eo quod accessionem omnem jam ipsi per edita bonorum operum specimina excluderint.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΚ'.

EPISTOLA CCXX'.

Tulatur Basilium clericis Berœnsibus, se ad eorum amorem exarsisse, lectis eorum litteris, et ipsorum ac totius populi virtutis cognitâ ex sermone Acucii presbiteri. Pacem illis oral post tot certamina, et ad perseverantiam hortatur.

Πρὸς τοὺς ἐν Βερολίᾳ

Berœnsis.

Μεγάλῃν ὁ Κύριος ἔδωκε παραμυθίαν τοῖς ἀπολιμπανόμενοις τῆς κατ' ὀφθαλμοὺς συντυχίας, τὴν διὰ τοῦ γράμματος ὀμίλιαν, ἐξ ἧς ἔστι μανθάνειν ὡς τὸν σωματικὸν χαρακτήρα, ἀλλ' αὐτῆς τῆς ψυχῆς τὴν διάθεσιν. Ὅθεν καθ' ὑμῶν, δεξάμενοι τὰ γράμματα τῆς εὐλαβείας ὑμῶν, ὁμοῦ τε ἐγνωρίσαμεν ὑμᾶς, καὶ τὴν περὶ ὑμᾶς (53) ἀγάπην ταῖς καρδίαις ἡμῶν ἀνιλάβομεν, οὐ δεηθέντες χρόνου μακροῦ συνήθειαν ἐμποιοῦντος ἡμῖν. Ἐξ αὐτῆς γὰρ τῆς ἐναποκειμένης τοῖς γράμμασι διανοίας εἰς τὸ φίλτρον τοῦ κίλλου τῆς ψυχῆς ὑμῶν ἐξεκαύθημεν. Καὶ γὰρ πρὸς τοὺς ἐπισταλμένους, τοιοῦτοις οὖσιν, ἔτι καὶ ἡ τῶν μεστειούτων ἀδελφῶν ἐπιτηδειότης ἐναργέστερον ἡμῖν ἔδεικνυ τὰ καθ' ὑμᾶς. Ὅ γὰρ ποθεινότατος καὶ εὐλαβεστάτος συμπερεσβύτερος ἡμῶν Ἀχάκιος, πλείονα τῶν ἐπισταλμένων διηγούμενος, καὶ ὑπ' ὅψιν

Magnum Deus praebuit solatium his, qui coram congredi non possunt, colloquium per litteras; ex quo discere est non corpoream effigiem, sed animi ipsius indolem. Unde et nunc, postquam pietatis vestrae litteras accepimus, simul et vos cognovimus, et vestri amorem corde concepimus, non opus habentes longo tempore ad consuetudinem conciliandam. Ex ipsa enim insita litteris sententia ad amorem pulchritudinis animae vestrae exarsimus. Nam praeter litteras, quae quidem tales sunt, adhuc etiam fratrum internuntiorum habilis et apta indoles illustrius vestra nobis expressit. Nam desideratissimus atque religiosissimus compresbyter Acacius, plura quam scripseris enarrans, et quotidianum vestrum certamen, strenuamque pro pietate dimicationem ipsis oculis subiiciens, tan-

(49) Καὶ ἐπιστέλει. Ita tres vetustissimi codices, quibus alii favent, in quibus legitur ἐπιστέλλει. At editi admodum mendose καὶ ἐπιστέλλειν ὑμᾶς δεῖ πάλιν, ac vos decet iterum ad eum convenientia scribere.

(50) Ἐτι. Hanc vocem addidimus ex septem mss. Ibidem Coisl. primus ἐγγυτέρω.

(51) Πολιτικάς. Sic mss. septem. Editi πολιτι-

κούς.

(52) Ἀποκλείσθαι. Addunt clausulae loco ἐβόωσθε. valete, tres codices, nempe Harl., Coisl. primus et Clarom.

(53) Τὴν περὶ ὑμᾶς. Hae voces additae sunt ex septem mss. Vaticanus codex τὴν περὶ ὑμῶν.

* Alias CCXCIX. Scripta anno 375.

tam mihi incussit admirationem, ac tantum accendit desiderium vestris bonis perfruendi, ut Dominum regem, tempus aliquando dari, quo propria etiam experientia rerum vestrarum statum cognoscam. Nuntiavit enim mihi non solum vestram, quibus commissum est altaris ministerium, accuratam agendi rationem, sed populi etiam totius concordiam, et eorum qui civitati præsunt, illiusque res gerunt, magnanimos mores, ac sincerum in Deum amorem; adeo ut beatam prædicem Ecclesiam ex talibus constantem, ac nunc vehementius precer spiritalem vobis tranquillitatem concedi, ut quæ nunc certaminis tempore peregristis, iis tempore quietis fruamini. Solent enim quodammodo quæ in experiendo molesta sunt, voluptatem afferre recordantibus. Jam vero quod ad præsentia obinet, adhortor vos ut ne malis cedatis, neve animum ab continentibus ærumnas despondeatis. Prope enim coronæ, et prope Domini auxilium. Cavete effundatis quæ jam exantlastis: neve irritum reddatis **334** laborem toto terrarum orbe celebratum. Brevissimus rerum humanarum status: *Omnis caro fenum, et omnis gloria hominis tanquam flos feni. Exaruit fenum, et flos decidit; verbum autem Domini manet in æternum* ¹⁷. Præcepto permanenti adhærentes, fluxam rerum speciem spernamus. Non paucas Ecclesias erexit vestrum exemplum. Multam nec opinantes vobis comparastis mercedem, dum rudiores ad parem æmulationem provocastis. Locuples est remunerator, ac potest vobis digna largiri certaminum præmia.